
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°35 del 17-10-2023 
 
 

OGGETTO: Collaborazioni a supporto della struttura di servizio per l'anno 2023. 
Provvedimenti in esecuzione delle Deliberazioni CD n.8 del 14.04.23 e n.21 del 
13.06.23. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che:  
 

• con Deliberazione di Consiglio Direttivo n.8 del 14.04.2023, è stata confermata per 
l’anno 2023, con decorrenza 1° gennaio, la collaborazione professionale per il 
corretto funzionamento della struttura organica dell’Ente del Dott. Fabrizio Furlani, 
dipendente della Regione Marche, Settore Genio Civile Marche Nord, con funzioni 
tecniche per l’istruttoria delle pratiche soggette a Valutazione di Incidenza, a quelle 
inerenti le problematiche agronomico-forestali e di quelle derivanti dalla adozione e 
vigenza del Regolamento del Parco e del Piano di gestione del cinghiale nell’Area 
protetta;  
 

• con Deliberazione di Consiglio Direttivo n.21 del 13.06.2023 si è provveduto ad 
integrare per l’anno 2023, con decorrenza 1° luglio, la struttura di servizio 
necessaria per il funzionamento amministrativo dell’Ente, con la collaborazione 
professionale dell’Ing. Mario Primavera - Dirigente Servizio 4 Viabilità  
Progettazione opere pubbliche Rete Viaria, con funzioni di supporto in materia 
urbanistica, per la progettazione di lavori e per la gestione del patrimonio strutturale 
e infrastrutturale (rete sentieristica, immobili e aree di proprietà e di pertinenza) in 
carico all’Ente; 

 

• con gli atti sopracitati il Direttore Amministrativo è stato incaricato per l’adozione dei 
provvedimenti necessari alla regolazione delle collaborazioni con il personale della 
Regione Marche Settore Genio Civile Marche Urbino e Ancona e della Provincia di 
Pesaro e Urbino; 

  
VISTA la comunicazione del Dirigente del Servizio Risorse Umane Organizzative e 
Strumentali della Regione Marche, recante “Autorizzazione allo svolgimento di incarichi 
extra-istituzionali - Furlani F.”, assunta al Prot. 582 del 05.06.2023., con la quale si 
autorizza il proprio dipendente Dott. Fabrizio Furlani a svolgere le mansioni di carattere 
tecnico, le pratiche di carattere ambientale e le valutazioni di incidenza del Parco per 
l’anno 2023; 
 
 VISTA la comunicazione del Direttore Generale della Provincia di Pesaro e Urbino, 
recante “Rilascio autorizzazione, a favore del dipendente Mario Primavera, allo 
svolgimento di incarico extra-istituzionale, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 165/2001.”, 



assunta al Prot. 936 del 06.09.2023., con la quale si autorizza il proprio dipendente Ing. 
Mario Primavera a svolgere le mansioni di supporto in materia urbanistica, per la 
progettazione di lavori e per la gestione del patrimonio strutturale e infrastrutturale (rete 
sentieristica, immobili e aree di proprietà e di pertinenza) in carico all’Ente per l’anno 2023; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 17 del 29.05.2023 “Approvazione 
del Bilancio di previsione 2023- 2025 e Relazione previsionale Programmatica” e preso 
atto che con la stessa sono state stanziate, nell’apposito Capitolo 56/0 le necessarie 
risorse per le collaborazioni alla struttura di servizio in narrativa;  
 
Ritenuto di provvedere in conformità;  
 
Visto lo Statuto vigente;  
 

DETERMINA 
 

1) DI RINNOVARE per l’anno 2023, con decorrenza 1° gennaio, la collaborazione 
a supporto della struttura di servizio con il Dott. Fabrizio Furlani, dipendente 
del Settore Genio Civile Marche Nord della Regione Marche, con funzioni 
tecniche per l’istruttoria delle pratiche soggette a Valutazione di Incidenza, a 
quelle inerenti alle problematiche agronomico-forestali e di quelle derivanti 
dalla adozione e vigenza del Regolamento del Parco e del Piano di gestione 
del cinghiale nell’Area protetta;  

 
2) DI ATTIVARE per l’anno 2023, con decorrenza 1° luglio, la collaborazione a 

supporto della struttura di servizio con Ing. Mario Primavera - Dirigente 
Servizio 4 Viabilità Progettazione opere pubbliche Rete Viaria, con funzioni di 
supporto in materia urbanistica, per la progettazione di lavori e per la 
gestione del patrimonio strutturale e infrastrutturale (rete sentieristica, 
immobili e aree di proprietà e di pertinenza) in carico all’Ente; 

 
3) DI PREVEDERE per le collaborazioni in argomento i seguenti compensi: 

 

Dott. Fabrizio Furlani  

- collaborazione occasionale per un compenso di €. 4.000,00 oltre IRAP 8,5%;  

- rimborso spese forfettario di €. 1.000,00; 
 
Ing. Mario Primavera 
- collaborazione occasionale per un compenso di 4.500,00 oltre IRAP 8,5% 

 
 

4) DI DARE ATTO che la conseguente spesa trova copertura nei seguenti 
capitoli del Bilancio di previsione 2022-2024 dell’esercizio corrente:  

- per €. 9.500,00 al Cap. 56 (09.05-1.03.02.11.999);  

- per €. 722,50 al Cap. 76 (09.05-1.02.01.01.001).  
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
******************************************************************************************************* 



 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitoli 
 
 

Impegno N.    42 del 17-10-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 09.05-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo         56 / Articolo       
COLLABORAZIONI GESTIONE AREA PROTETTA 

Causale Collaborazioni a supporto della struttura di servizio per lanno 2023. COMPENSO DOTT. FURLANI 

Importo 2023 Euro 5.000,00 

Beneficiario        29  omissis 

 

Impegno N.    43 del 17-10-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 09.05-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo         56 / Articolo       
COLLABORAZIONI GESTIONE AREA PROTETTA 

Causale Collaborazioni a supporto della struttura di servizio per lanno 2023.COMPENSO ING. PRIMAVERA 

Importo 2023 Euro 4.500,00 

Beneficiario        48  omissis 

 

Impegno N.    44 del 17-10-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 09.05-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Capitolo         76 / Articolo       
IRAP SU COLLABORAZIONI. GESTIONE AREA PROTETTA 

Causale Collaborazioni a supporto della struttura di servizio per lanno 2023. IRAP SU COMPENSO FURLANI 

Importo 2023 Euro 340,00 

 

Impegno N.    45 del 17-10-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 09.05-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Capitolo         76 / Articolo       
IRAP SU COLLABORAZIONI. GESTIONE AREA PROTETTA 

Causale Collaborazioni a supporto della struttura di servizio per lanno 2023. IRAP SU COMPENSO PRIMAVERA 

Importo 2023 Euro 382,50 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 

 
 


